pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjE2OGE6OWE3MjplODU5OjdiNjI6YWU1ZDo2NDky:V2VkLCAxMSBTZXAgMjAxOSAwODoxMTo0NCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000054

54

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

ESPÉCIE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -
CNPJ: 10.727.655/0001-10
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição informa que foram registrados 154 diplomas no período de 13/05/2019 a
02/09/2019 nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro 007- registros
001373 a 001400 e livro 008 - registros 001401 a 001526.A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no endereço
www.ifnmg.edu.br/diplomas-graduacao. - Montes Claros, 9 de setembro de 2019.

CAMPUS JANUÁRIA

EDITAL Nº 161, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no

Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº

9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23393.002162/2019-20, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor

Substituto, objeto do Edital nº 152, de 16/08/2019, publicado no Diário Oficial da União de

20/08/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Física

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 03 Mayra Christian Souza Santos 88,6 1º

. 05 Rozana Maria de Castro Silva 79,4 2º

. 01 Cacilda Oliveira Lisboa 77,3 3º

. 02 Lilian Carla G. dos Santos 76,7 4º

CLAÚDIO ROBERTO FERREIRA MONT'ALVÃO

CAMPUS PIRAPORA

EDITAL Nº 72, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PIRAPORA DO INSTITUTO FEDERAL
DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a aberturade
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor
Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo
especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de
Vagas

Carga Horária Habilitação Exigida

. Biologia 01 40h Graduação em Biologia; ou
Graduação em Biologia,com
Aperfeiçoamento; ou Graduação em
Biologia, com Especialização; ou
Graduação em Biologia, com Mestrado;
ou Graduação em Biologia, com
Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 13/09/2019 a 20/09/2019, nos dias úteis.
2.2 Horário: 08h30min às 11hmin e das 13h30min às 16hmin
2.3 Local: Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Pirapora, situado na

Rua Dr. Humberto Mallard, nº. 1.355, Bairro Santos Dumont, Pirapora/MG.
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 24/09/2019, e cujo tema será sorteado no dia 23/09/2019 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no dia da Prova de Desempenho Didático.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

FÁBIO FERREIRA PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EDITAL
7ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 22/2019-IFPA

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no

D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, torna pública

a 7ª retificação do edital nº 22/2019 de abertura das inscrições para o Concurso

Público para provimento de vagas de professores da Carreira do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico - EBTT, na classe inicial, com o objetivo de preencher o Quadro de

Pessoal Permanente deste Instituto, sob o regime de que trata a Lei nº 8.112, de

11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, com suas alterações e demais

regulamentações pertinentes, e ainda as disposições da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012 e alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 pela

a Lei nº 9.394, de 20/12/1996, publicada no DOU de 23/12/1996, e em conformidade

com o disposto a seguir:

Os itens 22 a 27 do ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO passam a ter

a seguinte redação:

. PROVA OBJETIVA

. 22 Resultado preliminar da Prova Objetiva após os recursos das
questões

06/09/2019

. 23 Disponibilização de Acesso aos Cartões Resposta 10/09/2019

. 24 Recursos quanto ao resultado preliminar da prova Objetiva 11 e
12/09/2019

. 26 Resultado definitivo da prova objetiva 19/09/2019

. PROVA DIDÁTICA E PROVA DE TÍTULOS

. 27 Divulgação do Edital de Convocação para a Prova Didática e a Prova de
Títulos

19/09/2019

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158507

Nº Processo: 23051002172201855.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens para
voos regulares internacionais e domésticos, destinados ao Campus Altamira, que serao
prestados nas condições estabelecidas_no Termo de Referencia, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteracoes posteriores. Vigência: 19/08/2019 a
19/08/2020. Valor Total: R$36.487,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800036. Data de
Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 158507-26416-2019NE800002

EDITAL Nº 3, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROFESSORES SUBSTITUTOS DE

QUÍMICA E INFORMÁTICA
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS ALTAMIRA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10,
Portaria nº 1.744/2019/GAB/IFPA, de 01/08/2019 publicada no D.O.U. de 02/08/2019,
TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSORES SUBSTITUTOS DE

QUÍMICA E INFORMÁTICA - EDITAL Nº 03/2019 para contratação por tempo
determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse do CAMPUS ALTAMIRA do IFPA, de acordo com as definições deste
Ed i t a l .

Área: Química
1º Aprovado - DANILO SOUSA OLIVEIRA: 76,25
2º Classificado - WALMAZIO PESSOA: 64,87
3º Classificado - CLAUBER HENRIQUE SOUZA DA COSTA: 62,27
Área: Informática
1º Aprovado - PAULOALBERT CIBEGNE DA SILVA FERNANDES: 60,00
2º Classificado - JACKSON ALMEIDA DE QUEIROZ: 57,97
3º Classificado - ANDREI PIMENTEL BARROS: 51,61
Arquivo disponível na íntegra em www.altamira.ifpa.edu.br

ROSÂNGELA MARIA TÔRRES EMERIQUE

CAMPUS DE BELÉM

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
contratação de serviços de forma contínua de porteiro, conforme condições estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIO
Pregoeira

(SIDEC - 09/09/2019) 158306-26416-2019NE800002

CAMPUS DE BRAGANÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 158506

Nº Processo: 23051025824201919 . Objeto: Aquisição de material para atender a demanda
do convenio 003/2017 IFPA/FAPESPA/SECTET. Total de Itens Licitados: 00015. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido Declaração
de Dispensa em 02/09/2019. MAURICIO MARTINS QUADROS. Diretor Administrativo.
Ratificação em 09/09/2019. DANILO SILVEIRA DA CUNHA. Diretor Geral. Valor Global: R$
5.203,00. CNPJ CONTRATADA : 10.294.688/0001-13 BENTO & FERREIRA LTDA.

(SIDEC - 09/09/2019) 158506-26416-2019NE800001

CAMPUS BREVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158162

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23051017819201924.
PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Prorrogação da vigencia do contrato nº 003/2016, com
vigência de inicial em 01/09/2019 e termino em 31/08/2020. Fundamento Legal: Cláusula
segunda - da vigência do contrato nº003/2016 e em conformidade com Art.57,II, da Lei
8666/93. Data de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 158162-26416-2019NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158162

Número do Contrato: 02/2015.
Nº Processo: 2305.1021157/2019-97.
PREGÃO SRP Nº 009/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ-IFPA/CAMPUS DE BREVES. CNPJ Contratado: 06.028.733/0001-10.
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato de serviços terceirizados de limpeza, asseio e conservação predial para o Campus
Breves do IFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Vigência: 24/08/2019 a 24/08/2020. Valor Total: R$ 263.725,92. Fonte: 8100-
2019NE800007. Data de Assinatura: 11/08/2019.

CAMPUS PARAGOMINAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG: 156103

O Pregoeiro, Agnaldo Reis Pontes, IFPA - Campus Paragominas, designado pela
Portaria nº 133/2019 de 29/07/2019 - GAB, leva ao conhecimento dos interessados que em
06/09/2019, foi adjudicado o resultado do certame em epígrafe, destinado a registro de
preços para a eventual aquisição de material de consumo para executar atividades
referentes ao projeto intitulado: "Geração e Disseminação de Tecnologias Sociais para
Fortalecimento da Agricultura Familiar Paraense" aprovado pela Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica do Pará a fim de atender às
demandas do IFPA - Campus Paragominas, com 62 itens, o qual teve homologada a
adjudicação no dia 06/09/2019, sendo o resultado: Itens 17, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 41
à empresa S.S DE SOUSA COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.521.060/0001-48; Item 7 à empresa
MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI, CNPJ: 11.258.338/0001-64; Itens 55, 57 à empresa
AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS DO AGRONEGOCIO EIRELI, CNPJ: 13.251.252/0001-35;
Itens 8, 9, 13 à empresa SANIGRAN LTDA, CNPJ: 15.153.524/0001-90; Item 49 à empresa
FLOR DE OURO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 17.294.032/0001-40; Item 15 à
empresa LARA EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA, CNPJ: 22.388.410/1000-94; Itens 4,

EDITAL Nº 72, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO